
 

 

COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO DELEGATODELEGATODELEGATODELEGATO PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008    

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2008 
Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31 ottobre 2008 

 

 

 1 

 

ORDINANZA  N.  8  DEL 29 dicembre 2008   

 

 
Oggetto: Programma del Commissario delegato per l’emergenza alluvione in Sardegna del 

22.10.2008. 
 

Vincolo risorse 
 
 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DEL 22.10.2008 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31.10.2008 con il quale, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 5, comma 1 della Legge 24.02.1992, n. 225, è stato dichiarato, sino al 

31.10.2009, lo stato di emergenza in Sardegna nel territorio della provincia di Cagliari per gli 

eventi alluvionali del 22 ottobre 2008; 

 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 con la quale il 

Presidente della Regione Autonoma della Sardegna è stato nominato Commissario delegato 

per il superamento dell’emergenza derivante dagli eventi alluvionali predetti; 

 

VISTA l’Ordinanza Ordinanza del Commissario Delegato n. 5 del 11 dicembre 2008 con cui, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 2, dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 

31.10.2008, sono stati individuati i seguenti Comuni danneggiati dall’evento calamitoso 

verificatosi il giorno 22.10.2008: Assemini, Cagliari, Capoterra, Elmas, Monserrato, Quartu 

S.Elena, Quartucciu, Selargius, Sestu; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 67/1 del 28.11.2008 con la quale, tra l’altro, è stata 

destinata la somma complessiva di € 10.000.00,00 ad integrazione delle risorse già assegnate 

per gli eventi alluvionali di ottobre, da reperirsi d’intesa con l’Assessore della Programmazione, 

bilancio, credito e assetto del territorio ed il Commissario Delegato; 

 

ATTESO che l’Assessore della Programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio, con nota prot. n. 

9929 del 18.12.2008, ha comunicato che l’importo di cui alla predetta DGR 67/1 del 28.11.2008, 



 

 

COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO DELEGATODELEGATODELEGATODELEGATO PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008    

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2008 
Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31 ottobre 2008 

 

 

 2 

è da reperirsi nell’ambito delle risorse recate dal Fondo speciale per la riassegnazione dei 

residui perenti di cui al capitolo SC08.0045-UPB S08.01.004, C.D.R. 00.03.01.00; 

 

VISTE le note del Servizio Protezione Civile e Antincendio dell’Assessorato Regionale della Difesa 

dell’Ambiente prot. n. 102910 del 23.12.2008 e prot. n. 103210 del 24.12.2008 con le quali si 

evidenzia l’esigenza di incremento delle dotazioni finanziarie assegnate con DGR 61/1 del 

6.11.2008, per i finanziamenti ai comuni per le operazioni di emergenza di cui alla legge 

regionale 21 novembre 1985, n. 28 e per i contributi per il ristoro dei danni subiti dai privati e 

dall’imprese;  

 

ATTESO che per quanto attiene ai finanziamenti ai comuni per le operazioni di emergenza, il Servizio 

Protezione Civile e Antincendio dell’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente con la 

nota predetta ha comunicato di avere ancora in fase di acquisizione il dato relativo all’entità 

degli interventi finora effettuati dalle amministrazioni comunali e che, comunque, il solo comune 

di Capoterra, epicentro dell’evento alluvionale, ha già sostenuto spese superiori ai 4 Milioni di 

euro a fronte di uno stanziamento complessivo di 2,5 milioni di euro;   

 

ATTESO che per quanto attiene ristoro dei danni subiti dai privati si è proceduto esclusivamente 

all’erogazione dei contributi per i danni ai beni mobili indispensabili per i soli abitanti di 

Capoterra per un importo complessivo di 6,14 milioni di euro; 

 

ATTESO che, con riferimento ai contributi per il ristoro dei danni subiti dai privati e dall’imprese, il Servizio 

Protezione Civile e Antincendio dell’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente 

sottolinea la necessità di integrazione finanziaria dello stanziamento in relazione alla recente 

emanazione delle direttive per i contributi a favore delle famiglie per il ripristino delle unità 

immobiliari e delle imprese per la ripresa delle attività produttive ed il conseguente 

completamento del procedimento che potrà avvenire solo dopo la scadenza per la 

presentazione delle domande fissata nella seconda metà di gennaio 2009 e che le prime 

valutazioni sui procedimenti ancora in itinere portano ad una quantificazione di massima dei 

fabbisogni superiore alle somme stanziate; 

   

RITENUTO conseguentemente, al fine di consentire la prosecuzione delle linee di intervento a favore dei 

comuni, dei privati e delle attività produttive, di dover vincolare le predette risorse finanziarie 

individuate con la DGR 67/1 del 28.11.2008, per i finanziamenti ai comuni per le operazioni di 

emergenza di cui alla legge regionale 21 novembre 1985, n. 28 e per i contributi per il ristoro dei 

danni subiti dai privati e dalle imprese; 



 

 

COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO DELEGATODELEGATODELEGATODELEGATO PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008    

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2008 
Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31 ottobre 2008 

 

 

 3 

ORDINA 

Art.1 

 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 9, comma 2 dell’Ordinanza dell’OPCM 
3711/08, è vincolato nel bilancio regionale – capitolo SC08.0045 – UPB S08.01.004, - l’importo di € 
10.000.00,00 per la concessione di finanziamenti ai comuni colpiti dall’evento alluvionale del 22 
ottobre 2008 per le operazioni di emergenza di cui alla legge regionale 21 novembre 1985, n. 28.  

 
2. L’Assessorato Regionale della Programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio provvederà 

all’adozione dei competenti atti per l’assegnazione dei fondi vincolati con la presente ordinanza nel 
capitolo SC08.0045 – UPB S08.01.004 ai seguenti capitoli: 
 

- 5.000.000,00 euro per l’incremento dello stanziamento del capitolo SC04.0408 – UPB S04.03.005 
per i finanziamenti ai comuni per le operazioni di emergenza di cui alla legge regionale 21 novembre 
1985, n. 28;. 

 
- 5.000.000,00 euro per l’incremento dello stanziamento del capitolo SC05.0577 – UPB S05.03.003 

per i contributi ai privati ed alle attività produttive per dei danni subiti a seguito dell’evento alluvionale 
del 22.10.2008. 

 
3. Le risorse di cui al comma 2, qualora non impegnate entro l’esercizio 2008, permangono nel conto 

dei residui, in deroga all’articolo 60 della L.R.  11/2006, per essere utilizzate nell’esercizio 
successivo  per la realizzazione delle predette operazioni emergenziali urgenti ed indifferibili. 
 
 

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza. 
La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva, ed è pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, ai sensi dell’art. 5 della Legge 24/02/1992 n. 225, e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Sardegna, parte II. 

 
F.to Il Commissario Delegato 

Carlo Mannoni 


